
 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 

 

UNIVERSITÄT FÜR ARCHITEKTUR, BAUWESEN UND GEODÄSIE SOFIA 

 

 

 

 

DIPLOMARBEIT 
 

IVO PETROV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WIEN/SOFIA 2007 

 
 
Die approbierte Originalversion dieser Diplom-/Masterarbeit ist an der 
Hauptbibliothek der Technischen Universität Wien aufgestellt  
(http://www.ub.tuwien.ac.at). 
 
The approved original version of this diploma or master thesis is available at the 
main library of the Vienna University of Technology   
(http://www.ub.tuwien.ac.at/englweb/). 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I P L O M A R B E I T  

Master’s Thesis 
 

 

 

Bilanzierung einer zweistufigen Belebungsanlage (HKA Wien) 

bei zwei maßgeblichen Lastfällen 
[...]
Instituts für Wassergüte Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft für die Bereitstellung des Themas, die 

umfangreiche Betreuung und die erworbene Kenntnisse und Ideen. 

 

Mein Dank gilt ebenso Univ.Ass. Dipl.-Ing. Heidemarie Paula Schaar für die umfangreiche Betreuung, die Kor-

rektur der Arbeit und die Hilfsbereitschaft. 

 

Ebenso möchte ich mich bei O.Univ.Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn Roumen Arsov seitens der Universität für Architek-

tur Bauwesen und Geodäsie Sofia für die Unterstützung bedanken. 

 

Für ihre Unterstützung während meines Studiums bedanke ich mich ebenso bei allen Dozenten seitens des 

Lehrstuhls für Hydrotechnischen Anlagen an der UABG-Sofia und bei allen seitens der TU-Wien am Doppel-

Degree Programs beteiligten Professoren.  

 

Mein besonderer Dank gilt ebenso der O.Univ. Dipl.-Ing. Doz. Dr.techn Dimitar Toshev, Vorstand des Lehrstuhls 

für Hydrotechnischen Anlagen an der Universität für Architektur Bauwesen und Geodäsie Sofia für die umfang-

reihe Unterstützung und Beteiligung an dem Doppel-Degree Studium. 

 

Ich würde mich bei meiner Familie für alle Formen der Unterstützung bedanken, die mein Studium ermöglicht 

haben.  



9 

 

1 Einleitung 

 
Im Zuge der Anpassung der HKA Wien an den Stand der Technik wurde die Anlage sowohl hinsichtlich der Ka-

pazität als auch der Reinigungsleistung erweitert. Die für die Erweiterung der HKA erforderliche Reinigungsleis-

tung entspricht den Vorgaben der EU UWWD für empfindliche Gebiete und ganzjährige weitgehende Nitrifika-

tion. Nach umfangreichen Variantenstudien fiel die Entscheidung auf einen zweistufigen Ausbau, wobei die 

bestehende Anlage als 1. Stufe weiter genutzt wird und die 2. Belebungsstufe (Belebungsbecken, Nachklärbe-

cken), sowie ein Zwischenpumpwerk, in dem der Zulauf der 2. Stufe auf das Anlagenniveau gehoben wird, neu 

errichtet werden mussten.  

 

Der Schwerpunkt bei der Prozessführung von zweistufigen Anlagen liegt darin, eine ausreichende Stickstoffent-

fernung zu gewährleisten. Wird die HKA Wien rein zweistufig betrieben, findet in der 1. Stufe nur Kohlenstoff-

abbau statt, wobei dieser dort zum überwiegenden Teil abgebaut wird. Die Nitrifikation kann erst in der 

2. Stufe, einer Schwachlaststufe mit ausreichendem Schlammalter, erreicht werden. Für die Stickstoffentfer-

nung, fehlt in der 2. Stufe jedoch das Denitrifikationssubstrat, der organische Kohlenstoff. Die Herausforderung 

von zweistufigen Belebungsanlagen liegt daher darin, die 2. Stufe mit Denitrifikationssubstrat zu versorgen, 

was im Falle der HKA Wien auf zwei Betriebsweisen erreicht werden kann.  

 

a) Hybridverfahren (Schlammkreislauf 1, Schlamm der 1. Stufe wird als Dentrifikationssubstrat in die 

2. Stufe geleitet  

b) Bypassverfahren (ein Teil des vorgeklärten Abwassers wird an der 1. Stufe vorbei, in den Zulauf zur 

2. Stufe geleitet) 

 

Während des für die vorliegende Arbeit untersuchten Zeitraumes wurde die Anlage nur nach dem Bypassver-

fahren betrieben. Eine weitere Möglichkeit, die auf der HKA Wien angewendet wird, ist die Rückführung des 

gereinigten nitrathältigen Ablaufes der Anlage in die 1. Stufe, wo ausreichend  Kohlenstoff für die Denitrifikati-

on zur Verfügung steht. Eine weitere Besonderheit stellt das Einbringen von nitrifizierendem Überschuss-

schlamm der zweiten in die erste Stufe (Schlammkreislauf 2) und der Abzug des Überschussschlammes der Ge-

samtanlage aus der 1. Stufe dar. Dadurch kann auch in der 1. Stufe nitrifiziert und denitrifiziert werden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

2 Zielsetzung und Fragestellungen 

 
Ziel dieser Diplomarbeit ist die Erlangung eines grundsätzlichen Verständnisses über das zweistufige Bele-

bungsverfahren, wie es auf der Hauptkläranlage Wien (HKA Wien) angewendet wird (Bypasserverfahren und 

Rückführung von gereinigtem Abwasser). Hierfür wurden zwei maßgebende Bemessungslastfälle untersucht, 

indem Bilanzen über die Parameter CSB, Stickstoff und Phosphor gemacht wurden. Zum einen wurde ein Win-

termonat, charakterisiert durch niedrige Temperaturen und hohe Belastung, zum anderen ein Sommermonat, 

wo hohe Temperaturen auf niedrige Belastung treffen, ausgewertet. Dies bietet die Möglichkeit, einen etwai-

gen Einfluss der Temperaturen auf die Prozesse der Kohlenstoffentfernung, Nitrifikation und Denitrifikation 

festzustellen. 

 

Die folgenden Fragestellungen wurden untersucht: 

 

• Reinigungsleistung während der unterschiedlichen Lastfälle (Sommer, Winter)? 

• Wo finden die Prozesse statt (1., 2. Stufe)? 

• Quantifizierung des Überschussschlammanfalles. 

• Erreichte Stickstoffentfernung (ev. Zuordnung 1. und 2. Stufe) 

• Einfluss von Regenwetter auf die Zulaufkonzentrationen im Vgl. zum Trockenwetterfall. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

3 Fallbeispiel HKA Simmering   

 

3.1 Geschichte der Erweiterung 

 

 

In diesem Kapitel ist die Geschichte der Erweiterung laut Klager (2001) beschrieben. 

 

Die ersten Untersuchungen der Mengen-und Güteeigenschaften der Donau und der Wiener Abwässer wurden 

im Jahren 1962/1963 von Prof. Liebman, München, durchgeführt. Die eingehenden Untersuchungen ergaben 

ein Gutachten demzufolge die Wiener Abwässer zumindest einer mechanischen Reinigung unterzogen werden 

sollten. Laut der wasserrechtlichen Genehmigung im Jahr 1969 wurde schließlich eine biologische Teilreinigung 

des Abwassers mit einem Gesamtreinigungsgrad von 70% BSB5 – Abnahme, bzw. eine maximale Restver-

schmutzung an BSB5 von 70 mg/l als ausreichend angesehen. 

 

Das erste Konzept war eine mechanisch-biologische Behandlung, wobei für die biologische Reinigung des Ab-

wassers das hochbelastete Belebtschlammverfahren gewählt wurde. Die Inbetriebnahme der Hauptkläranlage 

Wien erfolgte im Juni 1980. Die bestehende Hauptkläranlage aus dem Jahr 1980 ist in dargestellt. 

 

Hydraulisch wurde die Anlage folgendermaßen ausgelegt: 

Maximaler Trockenwetterzufluss  8 m³/s 

Maximaler Regenwetterzufluss    12 m³/s 

Zusätzliche mechanische Reinigung im Regenwetterfall  12m³/s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laut Gutachten von Prof. Emde im Jahr 1984 wurde festgestellt, dass der biologisch gereinigte Zufluss von 12 

auf 24 m³/s erhöht werden sollte. Die Erhöhung wurde aufgrund der Wassergüte im Stauraum des damals ge-

planten Donaukraftwerks Hainburg gefordert. Damit wäre gewährleistet, dass ein großer Teil des Mischwassers 

ausreichend gereinigt wird.In einer von der Magistratabteilung 30 beauftragten Studie der TU-Wien aus dem 

Jahr 1984 über die Erweiterung der Hauptkläranlage Wien wurde eine Vielzahl von Erweiterungsmöglichkeiten 

untersucht. Zielsetzung war eine optimale Lösung für die Einhaltung der Emissionsrichtwerte des Bundesminis-

teriums für Land- und Forstwirtschaft sowie die Erfüllung der in einer Wasserrechtsverhandlung im Rahmen 

des Baues des Donaukraftwerks Hainburg zu erwartenden Auflagen zu erarbeiten.   

Abbildung 1 Bestehende Hauptkläranlage 1980 



12 

 

Im Folgenden sind die untersuchten Varianten für die Erweiterung dargestellt (TU Wien, 1984): 

 

• Variante 1 A: Spiegelbildliche Erweiterung der vorhandenen Anlage, Kreiselbelüftung in Kaskaden-

schaltung 

• Variante 1 B: Erweiterung der vorhandenen Anlage mit gleichem Nutzinhalt der Belebungsbecken, 

aber Stabwalzenbelüftung in Umlaufbecken 

• Variante 2 A: Spiegelbildliche Erweiterung, aber mit vergrößerten Belebungsbecken, Kreiselbelüf-

tung in Kaskadenschaltung 

• Variante 2 B: Erweiterung mit Vorklärbecken und vergrößerten Belebungsbecken, 

Stabwalzenbelüftung in Umlaufbecken 

• Variante 3 A: Spiegelbildliche Erweiterung, bei Trockenwetter Hintereinanderschaltung, bei 

Regenwetter Parallelbetrieb 

• Variante 4: Getrennte Wiederbelüftung des Rücklaufschlammes 

• Variante 04: Wiederbelüftung des Rücklaufschlammes, aber ohne Neubau von Nachklärbecken 

• Variante 5: Umbau Belebungsbecken für Sauerstoffbegasung – Variante nicht weiter untersucht 

• Variante 6: Umbau der ersten zwei Kreiseleinheiten für Sauerstoffbegasung – Variante nicht 

weiter untersucht 

• Variante 7: Verstärkung der Belüftung in den vorhandenen Belebungsbecken 

• Variante 8: Simultanfällung in vorhandener Anlage 

• Variante 11 A: Spiegelbildliche Erweiterung der vorhandenen Anlage, jedoch ohne neue Vorklärbe-

cken 

• Variante 11 B: Erweiterung mit gleichem Nutzinhalt der Belebungsbecken, aber ohne Vorklärung 

• Variante 12 A: Erweiterung mit vergrößerten Belebungsbecken, aber ohne Vorklärung, Kreiselbelüf-

tung in Kaskadenschaltung 

• Variante 12 B: Erweiterung mit vergrößerten Belebungsbecken ohne Vorklärung mit 

Stabwalzenbelüftung in Umlaufbecken 

• Variante 13 A: Spiegelbildliche Erweiterung, aber ohne Vorklärung, Hintereinanderschaltung bei 

Trockenwetter, Parallelschaltung bei Regenwetter 

• Variante 14 A: Vergrößerte Belebungsbecken, ohne Vorklärung, Hintereinanderschaltung (2-

stufiges Belebungsverfahren) bei Trockenwetter, bei Regenwetter Parallelschaltung 

• Variante 14 B: Vergrößerte Belebungsbecken, ohne Vorklärung, bei Trockenwetter Hintereinander-

schaltung (2-stufiges Belebungsverfahren), bei Regenwetter Parallelschaltung 

• Variante 15: Bei Trockenwetter Sauerstoffbegasung als erste Stufe, vorhandene Anlage als 2. 

Stufe, bei Regenwetter Parallelbetrieb 

• Variante 16: Vergrößerte Belebungsbecken ohne Vorklärung mit Stabwalzenbelüftung in 

Umlaufbecken 

 

Zur Ausführung vorgeschlagen wurde schließlich die Variante 14 A mit neu zu errichtenden Belebungsbecken 

(64.000 m³) und Nachklärbecken (65.400 m³), Einrichtungen für einen 2-Stufen-Betrieb bei Trockenwetter und 

1-Stufen-Parallelbetrieb bei Regenwetter. Mit diesem Ausbaukonzept sollte eine weitgehende Entfernung der 

Kohlenstoffverbindungen (BSB5, CSB, TOC) erreicht werden, sowie bei 2-stufiger Betriebsweise eine weitge-

hende Nitrifikation möglich sein. 

 

Im Herbst 1985 wurde von einem Firmenkonsortium, welches von der Stadt Wien mit der Planung für Ausbau 

und Erweiterung der Hauptkläranlage Wien und der Entsorgungsbetriebe Simmering beauftragt wurde, ein 

neues 2-stufiges Erweiterungskonzept entwickelt. Dabei war vorgesehen, eine neue biologische Stufe zu errich-

ten, die mit reinem Sauerstoff als erste Stufe betrieben wird, und die bestehende Anlage als 2. Stufe nachge-

schaltet wird.  

 

Die Unterschiedlichkeit der vorliegenden Konzepte führte schließlich dazu, dass im Jahr 1986 eine Versuchsan-

lage auf dem Gelände der Hauptkläranlage errichtet wurde, um damit alle möglichen Betriebsweisen und Ver-

fahrenskonzepte unter möglichst realen Bedingungen untersuchen zu können. Die Versuchsanlage war bis 

März 1988 in Betrieb, und es konnte dabei insbesondere die Nitrifikation genau untersucht werden. 



13 

 

Aufbauend auf den Ergebnissen des Versuchsbetriebes und unter Berücksichtigung der Studie aus dem Jahr 

1984 wurde im Mai 1988 von der TU-Wien ein Vorprojekt für eine 2. Ausbaustufe der Hauptkläranlage Wien 

vorgelegt.  

 

Die Anforderung an die Reinigungsleistung war weiterhin nur durch Emissionsrichtwerte gegeben, die Möglich-

keit der Nitrifikation wurde aber bereits berücksichtigt.  

 
Die folgenden drei Varianten wurden in dem Vorprojekt als engere Wahl diskutiert: 
 

• Nachschaltung einer neuen Belebungsstufe in gleicher Größe wie die vorhandenen Belebungsbecken 

als zweite Stufe 

• Nachschaltung einer neuen Belebungsstufe mit um 50% größerem Volumen der Belebungsbecken 

gegenüber der vorhandenen Anlage als zweite Stufe 

• Neue Belebungsbecken mit Sauerstoffbegasung (VBB = 28.600 m³) als erste Stufe, die vorhandenen 

Belebungsbecken werden als zweite Stufe betrieben 

 

Der Vergleich hinsichtlich Reinigungswirkung (Kohlenstoffentfernung, Nitrifikation, teilweise Denitrifikation) 

und Betrieb (Umschaltung von 2-stufigem Betrieb bei Trockenwetter auf 1-stufigen Parallelbetrieb bei Regen-

wetter) führte dazu, die zweite der diskutierten Varianten (entspricht der Variante 14A aus dem Jahr 1984) zur 

Ausführung vorzuschlagen.  

 

Auf Grund massiver Algenentwicklung zuerst in der Ostsee, dann entscheidend im Frühsommer 1988 in der 

Nordsee und dem damit zusammenhängenden Fischsterben wurde vorerst in Dänemark, dann ganz massiv in 

der Bundesrepublik Deutschland die Forderung nach Stickstoff- und Phosphorentfernung bei der Abwasserrei-

nigung erhoben. In den Binnenmeeren wurde das Stickstoffangebot als limitierender Faktor für das Algen-

wachstum angesehen. Das entscheidend Neue an dieser Entwicklung war die Tatsache, dass nicht mehr die 

Güte des Fließgewässers, welches das gereinigte Abwasser aufnimmt, den Maßstab für die Abwasserreini-

gungsmaßnahmen darstellte, sondern die Güte der Binnenmeere (Ostsee, Nordsee, Schwarzes Meer, Mittel-

meer).  

 

Dieser Entwicklung folgend, hat im Herbst 1988 die Internationale Arbeitsgemeinschaft Donauforschung ein 

Memorandum verfasst, in dem zum Schutze des Schwarzen Meeres vor Eutrophierung eine Begrenzung der 

Stickstoffemissionen bei allen Kläranlagen nach dem Stand der Technik gefordert wird. 

 

In einer Überarbeitung des Vorprojektes im November 1989 wird der künftig zu erwartenden Forderung nach 

Stickstoffentfernung bereits Rechnung getragen. So werden sowohl die Beckenvolumina entsprechend erhöht 

(VBB = 110.000 m³, VNKB = 142.000 m³), als auch Betriebsweisen mit Aufteilung des Abwasserstromes nach der 

Vorklärung vorgeschlagen. Die Problematik der Mischwasserbehandlung wird durch unterschiedliche maximal 

zulässige Zulauffrachten bei Regenwetter im Sommer (QMAX = 24 m³/s) und im Winter (QMAX = 18 m³/s) ge-

löst. 

 

Im Mai 1990 tritt eine Novelle zum Wasserrechtsgesetz in Kraft, und auf Basis dieser neuen Bestimmungen 

werden in den diesbezüglichen Abwasseremissionsverordnungen vom April 1991 Emissionsvorschriften für 

Abwassereinleitungen definiert. Wesentlich für den Bereich der Siedlungswasserwirtschaft ist dabei die Forde-

rung nach Entfernung der Nährstoffe Stickstoff und Phosphor. 

 

Mit den nunmehr gültigen Abwasseremissionsverordnungen waren auch die Erfordernisse für die künftige Rei-

nigungsleistung der Hauptkläranlage definiert. 

 

Im Zuge der Festlegung der Dimensionierungsgrundlagen für die Erweiterung der Hauptkläranlage wurde auch 

die Frage des maximalen Mischwasserzuflusses zur Kläranlage einer endgültigen Klärung zugeführt. Nach 

Durchführung einer dynamischen Kanalnetzsimulation wurde der bis dato geltende Zufluss von 24 m³/s auf 

18 m³/s reduziert, welcher letztlich dem doppelten Trockenwetterzufluss und somit dem üblichen Verhältnis 

QTW/QMW von 1:2 entspricht. 

   



14 

 

Aufbauend auf diesen Grundlagen wurde von der Umwelttechnik Wien (UTW) 1992 ein Konzept einer zweistu-

figen Anlage entwickelt, bei der ein Teilstrom des vorgeklärten Abwassers der 2. Belebungsstufe zugeführt 

wird, und bei Trockenwetter ein Teilstrom von geklärtem Abwasser in die erste Stufe zurückgeführt wird. Das 

belüftete Volumen der 2. Stufe (210.000m³) wird variabel ausgeführt, wobei zwischen 45% (94.000 m³) und 

75% (156.000m³) variiert werden kann. 

 

Die Dimensionierung der Nachklärbecken ergibt eine Oberfläche von 49.300 m² und ein Volumen von 180.000 

m³. Das nunmehr vorliegende Konzept wurde auf der vorhandenen Versuchsanlage nachgebildet, und die Erfül-

lung der Emissionsanforderungen konnte bestätigt werden. 

 

Das Projekt wurde bei der Wasserrechtsbehörde eingereicht und im April 1994 wasserrechtlich bewilligt. 

Im Jahr 1996 erfolgte eine Novellierung der Abwasseremissionsverordnungen infolge des Beitritts Österreichs 

zur Europäischen Union und dem damit verbundenen Erfordernis nach Anpassung der Vorschriften an die ent-

sprechenden EU-Richtlinien (Tabelle 2). 

 

Geforderte Reinigungsleistung und Grenzwerte der „Allgemeinen Emissionsverordnung für kommunales Ab-

wasser“ nach Anlagengröße 

 

Tabelle1  Geforderte Reinigungsleistung und Grenzwerte der „Allgemeinen Emissionsverordnung für 

kommunales Ab-wasser“ nach Anlagengröße 

 

 
 

Diese Novellierung und geänderte Entwicklungsprognosen der Stadt Wien machten nochmals eine Umplanung 

bzw. Neuplanung der Erweiterungsstufe der Hauptkläranlage Wien notwendig. Um alle technischen Möglich-

keiten berücksichtigen zu können, wurde eine Variantenuntersuchung durchgeführt, an der sich fünf Bewerber 

mit unterschiedlichen Vorschlägen für Ausbauvarianten beteiligten. Neben drei 2-stufigen Belebtschlammver-

fahren, die sich primär in der Anlagenkonzeption unterscheiden, wurden ein 1-stufiges Belebungsverfahren 

nach der Einbeckenmethode und ein 2-stufiges Festbettverfahren vorgeschlagen. Nach einer eingehenden Va-

riantenbewertung wurde schließlich entschieden, dass eine 2-stufige Belebtschlammanlage zum Ausbau der 

Hauptkläranlage Wien zur Ausführung gelangen soll, wobei möglichst alle Vorteile aus den drei Vorschlägen für 

2-stufige Belebtschlammanlagen genutzt werden sollten. 

 

Die wesentlichen Anforderungen waren: 

 

• 2-stufiges Belebtschlammverfahren mit Teilumgehung und Mischung der Biozönosen (Hybrid-Verfah-

ren) 

• Ausrüstung der Pumpwerke mit Propellertauchmotorpumpen 

• Mehrstraßigkeit in den Gerinnen der 2. Stufe 

• Gemischte Biozönose in der 2. Stufe 

• Starre vorgeschaltete Denitrifikationszone 

• Variable Anpassung der Denitrifikationszone 

• Getauchte Ablaufrohre in der Nachklärung 

 

Größenklasse I Größenklasse II Größenklasse III Größenklasse IV

50 < ARA ≤ 500 EW 500 < ARA ≤ 5,000 EW 5,000 < ARA ≤ 50,000 EW ARA > 50,000 EW

BSB5-Entfernung [%] 95% 95% 95%
CSB-Entfernung [%] 85% 85% 85%
TOC-Entfernung [%] 85% 85% 85%
N-Entfernung [%] 70 % (T > 12 °C) 70 % (T > 12 °C)
BSB5 [mg/l] 25 20 20 15
CSB [mg/l] 90 75 75 75
TOC [mg/l] 30 25 25 25
NH4-N [mg/l] 10.0 (T > 12°C) 5.0 (T > 12°C) 5.0 (T > 8 °C) 5.0 (T > 8 °C)
TP [mg/l] 2.0 (> 1,000 PE) 1,0 1,0
TP (See) [mg/l] 0.5 (> 10,000 PE) 0,5

AEV für kommunales Abwasser



15 

 

Unter Beachtung dieser Anforderungen wurde von der Umwelttechnik Wien im Jahr 1997 ein Vorentwurf er-

stellt und das Projekt in der vorgeschlagenen Form im Jahr 1999 wasserrechtlich bewilligt.  Das Schema des 

Erweiterungskonzepts von 1997 ist in der Abbildung 2 dargestellt. 

 
Abbildung 2 Erweiterungskonzept UTW (1997) 

 

3.2 Verwirklichtes Erweiterungskonzept 

 

Laut der Betreiber der Anlage EbS GmbH (www.ebs.co.at , 2006) die gesetzliche Forderung nach einer weitge-

henden Stickstoffentfernung und der biologischen Reinigung des gesamten in Wien anfallenden Abwassers 

machte eine verfahrenstechnische Umstellung und den Ausbau zu einer zweistufigen Anlage notwendig. 

 

Die Anlagenerweiterung wurde für eine Schmutzfracht von 240 t BSB5/d, 38 t N/d und 5,7 t P/d (entspricht 4 

Mio. EW60), einen maximalen Trockenwetterzufluss von 9,4 m³/s und einen maximalen Zufluss bei Regenwet-

ter von 18 m³/s bemessen. Die seit 1980 in Betrieb befindliche Anlage wird künftig als 1. Stufe weitergenutzt. 

Das Volumen der Vorklärbecken beträgt 28.500 m³, jenes der bestehenden Belebungsbecken  

42.000 m³ und die Nachklärbecken haben ein Volumen von 65.400 m³. Die neu errichtete 2.Stufe (Abbildung 3) 

besteht aus 15 Belebungsbecken mit einem Gesamtvolumen von 176.000 m³ und 15 Nachklärbecken mit einem 

Gesamtvolumen von 200.000 m³ (Wandl, 2005). 

 

Das Abwasser durchströmt die Hauptkläranlage Wien, die sich insgesamt über 44 ha Grundfläche erstreckt, in 

ca. 20 Stunden (EBS, 2005).  

 

Für die Erweiterung der Hauptkläranlage waren grundsätzlich folgende Randbedingungen zu beachten (Klager, 

2001): 

 

Integration der bestehenden Kläranlage in das Verfahrenskonzept 

Übernahme von 18m³/s Mischwasserzufluss 

Stabile Nitrifikation in der 2. Stufe und hohe Denitrifikationsleistung in der Belebung 

 

Der Grundriss der erweiterten Hauptkläranlage ist in Abbildung 3 dargestellt. Die erweiterte 2. Stufe ist in blau 

abgebildet. 

 

 

 



16 

 

 
Abbildung 3 Erweiterung HKA (oben: bestehende Anlage, unten Anlagenerweiterung) 

 

 

 

3.2.1 Betriebsverfahren 

 

 

In der Hauptkläranlage Wien stehen zwei Betriebsweisen zur Verfügung 

 

das Bypass-Verfahren  

das Hybrid-Verfahren  

 

Je nach dem Grad der Verschmutzung und der Temperatur des Abwassers, der Jahreszeit und der Abwasser-

menge wird das Abwasser bei beiden Verfahren automatisiert in der Anlage verteilt und die Sauerstoffzufuhr 

dosiert. Gesteuert wird dieser Prozessablauf von einem komplexen On-Line-Messsystem. Zielsetzung ist im 

gesamten Reinigungsprozess eine höchstmögliche Betriebssicherheit und Prozessstabilität zu erreichen  

(www.ebs.co.at, 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

Bypassverfahren 

 

Beim Bypass-Verfahren wird der Abwasserstrom nach der Vorklärung geteilt und ein Teilstrom des vorgeklärten 

Abwassers direkt der 2. Belebungsstufe zugeführt. Dadurch wird der 2. Stufe leicht abbaubarer Kohlenstoff für 

die Denitrifikation zugeführt und gleichzeitig die hydraulische Beschickung der 1. Stufe soweit gesenkt, dass 

nitrathaltiger Ablauf der 2. Stufe bei Trockenwetterzufluss in die 1. Stufe zur Denitrifikation rückgeführt werden 

kann. Damit wird die Reinigungskapazität der 1. Stufe optimal ausgenützt  (www.ebs.co.at, 2006). 

 

 

 
Abbildung 4 Technologisches Schema – Bypassverfahren  

 

 

Hybridverfahren 

 

Das Hybrid-Verfahren (Abbildung 5) kann nur im Trockenwetterfall angewendet werden, wobei das gesamte 

vorgeklärte Abwasser der 1. Belebungsstufe zugeführt wird. Damit ergibt sich eine hohe Schlammbelastung 

und der Belebtschlamm weist einen hohen Sauerstoffbedarf auf. Ein Teilstrom dieses Schlammes wird in den 

Ablauf der 1. Stufe gepumpt, was die Zuführung von kohlenstoffreicher Biomasse als Denitrifikationssubstrat in 

die 2. Stufe bedeutet. Anschließend erfolgt die weitere Reinigung des Abwassers wie beim Bypass-Verfahren 

(www.ebs.co.at, 2006).  

 

 
Abbildung 5 Technologisches Schema - Hybridverfahren 

 

 



18 

 

3.3 Beschreibung der Anlage 

3.3.1 Bemessungsgrundlagen 

 

Die Bemessung wurde für einen Zeitraum von 10 Jahren nach Fertigstellung der Erweiterungsstufe angesetzt. 

Die Inbetriebnahme erfolgte im Frühjahr 2005, im Sommer 2005 ging die Anlage in Vollbetrieb. Als Bemes-

sungszeitpunkt ergibt sich somit das Jahr 2015 (Klager, 2001). 

 

Basierend auf einer voraussichtlichen Bevölkerungsentwicklung sowie einer hydrodynamischen Kanalnetz- und 

Schmutzfrachtberechnung ergaben die in Tabelle  2 und Tabelle  3 angeführten Bemessungsgrundlagen. 

 

Tabelle  2 Bemessungsgrundlagen 

  

angeschlossene Einwohner 1.780.000 

Einwohnergleichwerte 4.000.000 

Trockenwetterzulauf (Tagesspitze) 9,4 m³/s 

Mittlerer Zufluss (Trockenwetter) 7,8 m³/s 

680.000 m³/d 

Maximaler Mischwasserzulauf 18 m³/s 

1.550.000 m³/d 

BSB5-Bemessungsfracht 240 t/d 

CSB –Bemessungsfracht 455 t/d 

Gesamt-N-Bemessungsfracht  38 t/d 

Gesamt-P-Bemessungsfracht 5,7 t/d 

TS0 295 t/d 

TOC- Gesamtkohlenstoff 120 t/d 

(www.ebs.co.at, 2006) 

 

Abwassertechnische Daten, wie geforderte Reinigungsleistung und Grenzwerte der Ablaufkonzentrationen 

werden in Tabelle  3 dargestellt. 

 

Tabelle  3 Abwassertechnische Daten 

    

Einwohnergleichwerte 4,0 Mio. EGW 60 

  

Mindestwirkungsgrade der Reinigungsleistung 

BSB5 

CSB 

TOC 

Stickstoffentfernung 

Grenzwerte der Ablaufkonzentrationen 

BSB5 

CSB 

TOC 

NH4-N 

P gesamt 

 

> 95 % 

> 85 % 

> 85 % 

> 70 % 

 

15 mg/l 

75 mg/l 

25 mg/l 

5 mg/l 

1 mg/l 

Durchschnittliche Verweilzeit des Abwassers in der 

Anlage bei Trockenwetter 

ca. 20 Stunden 

Durchschnittliche Zulaufmenge bei Trockenwetter 

Maximale Zulaufmenge im Regenwetterfall 

ca. 7 m³/s 

max. 18 m³/s 

(www.ebs.co.at, 2006) 



19 

 

3.3.2 Mechanische Reinigung 

 

Die folgenden Informationen über die mechanische Reinigung sind aus der CD-Präsentation von EbS (2005) der 
erweiterten HKA-Simmering. 
 

Schotterfang 

 

Der Schotterfang ist die erste Stufe der mechanischen Reinigung. Das Schottergut wird mithilfe eines Greifbag-

gers in die Entwässerungspresse gefördert, danach wird es in Container verladen und in die Verbrennungsanla-

ge gebracht. 

 

Schneckenpumpwerk 
 

Im Schneckenpumpwerk wird das Abwasser vom Kanalniveau um 5,5 m auf das Anlagenniveau gehoben, so 

können die nachfolgenden Reinigungsstufen im freien Gefälle durchströmt werden. Sechs Schneckenpumpen 

können im Fall von starken Niederschlagsereignissen bis zu 18 m³/s Abwasser fördern. 

 

Rechenanlage 
 

Im zweiten Schritt der mechanischen Reinigung, der Rechenanlage wird ein Großteil der Fest- und Schwimm-

stoffe, die das Abwasser mit sich führt, entfernt. Dafür sorgen die Feinrechen, deren Rechenstäbe eine Spalt-

weite von 6 mm aufweisen. Umlaufende Räumbalken greifen mit ihren Zähnen zwischen die Rechenstäbe und 

entfernen dabei das Rechengut. Nach der Entwässerung wird es in Container zwischengelagert und anschlie-

ßend verbrannt. In der Rechenanlage werden pro Tag etwa 10 t Feststoffe aus dem Wiener Abwasser entfernt. 

 

Sandfang 
 

Der Sandfang ist der dritte mechanische Reinigungsschritt. Hier werden feine Partikel, die den Rechen passier 

haben, entfernt. Es handelt sich dabei um mineralische Partikel wie Sand und Feinkies, aber auch um organi-

sches Material. Die Partikel müssen entfernt werden da sonst mechanische Teile wie Pumpen und Rohre einem 

erhöhten Verschleiß ausgesetzt wären. Die Fließgeschwindigkeit des Abwassers wird auf etwa 10 cm/s verrin-

gert. Durch die Länge der Gerinne haben die feinen Teilchen ausreichend Zeit zur Beckensohle abzusinken. Der 

Sandfangräumer fördert das Sandfanggut in einem Sammeltrichter aus dem es abgepumpt wird. Pro Tag fallen 

hier ca. 5t Sandfanggut an, welches jedenfalls verbrannt wird.   

 

Vorklärung  
 

Die Vorklärung ist der letzte Schritt der mechanischen Reinigung. Die Fließgeschwindigkeit in den Vorklärbe-

cken beträgt 2 cm/s, deshalb können flockigen Abwasserbestandteile und kleinere Feststoffe zur Beckensohle 

absinken. Ein Bodenschildräumer schiebt den Primärschlamm ans Beckenende, wo er abgezogen wird. Pro Tag 

werden 80 bis 120 t an Feststoffen aus der Vorklärung entfernt und zur Schlammeindickung weitergefördert. 

Der Schwimmschlamm (Speiseöl, Zigarettenreste) wird durch die Abzugseinrichtungen entfernt. Mit der Vorklä-

rung ist die mechanische Abwasserreinigung abgeschlossen. Hier werden ca. 30% der Verunreinigungen ent-

fernt. Feststoffe sind mit dem freien Auge nicht mehr zu beobachten. Der Rest der Verschmutzung ist vorwie-

gend in gelöster Form vorhanden (EbS, 2005). 

 

Die vorhandene Vorklärung mit einer Oberfläche von 9.470 m² und einem Volumen von 28.500 m³ wird unver-

ändert beibehalten. Geändert wird die Aufteilung der Abwasserströme aus dem Vorklärbeckenablauf beim By-

pass-Betrieb. Die Aufenthaltszeit in der Vorklärung beträgt im Bemessungsfall bei Trockenwetter ca. 50 Minu-

ten und im Mischwasserfall ca. 27 Minuten. Die Oberflächenbeschickung beträgt bei Trockenwetterzufluss 3,6 

m/h und bei Mischwasserzufluss 6,8 m/h. Diese hohe Belastung der Vorklärbecken führt nur zu einer Gro-

bentschlammung. (Klager, 2001) 

 



20 

 

3.3.3 Bestehende biologische Reinigung 

 

Belebungsstufe 1 
 

Die folgenden Informationen sind aus Klager (2001) entnommen. 

 

Die 1. Belebungsstufe ist zweistraßig ausgebaut und kaskadiert. Das Volumen der Belebungsbecken beläuft sich 

auf 42.000 m³. Der Trockensubstanzgehalt wird im Hinblick auf eine Entlastung der Zwischenklärung mit nur 

rund 3,0 kg/m³ angesetzt.  

 

Die Reinigungsleistung der 1. Stufe, bezogen auf den BSB5, wird im Trockenwetterfall bei etwa 85% und im 

Mischwasserfall bei etwa 75% liegen. Die erste Kaskade der Belebungsbecken wird im Trockenwetterfall als 

Denitrifikationsbecken genutzt.  

 

Die bestehende Nachklärung wurde als Zwischenklärung in das Erweiterungskonzept integriert. Bei einem 

Mischwasserzufluss von maximal 12 m³/s wird die vorhandene Oberfläche von 28.400 m² mit einer Schlamm-

volumenbeschickung von etwa 455 l/m².h belastet. Die Oberflächenbeschickung beträgt in diesem Fall 1,52 

m/h. Die Anbindung der 2. Stufe an die 1. Stufe erfolgt aus dem bestehenden Ablaufgerinne als gedeckt ausge-

führtes Doppelgerinne. 

 

 

3.3.4 Erweiterung der Anlage 

 

Belebungsstufe 2 
 

Die 2. Belebungsstufe wird mit dem Ablauf der 1. Stufe je nach Verfahrensführung mit dem Bypass oder Hyb-

ridschlamm beschickt. Die 2. Stufe hat primär die Aufgabe der Stickstoffelimination (Nitrifikation und Denitrifi-

kation). Durch die Anpassung der belüfteten Zone an die Belastungs- und Temperaturverhältnisse kann sicher-

gestellt werden, dass ein ausreichendes Schlammalter und damit eine stabile Nitrifikation in der 2. Stufe gehal-

ten werden kann. 

 

Der Schlammgehalt wird bei Trockenwetter mit 3,0 kg/m³ angesetzt. In Summe ist ein Belebungsbeckenvolu-

men von 171.000 m³ erforderlich, wobei 15 verfahrenstechnisch gleichwertige Belebungsbeckenlinien realisiert 

wurden, die baulich in drei Blöcke (West, Mitte, Ost) zusammengefasst wurden. 

 

Eine Belebungsbeckenlinie besteht aus drei Kaskaden und zwar aus einem vorgeschalteten, rechteckigen, un-

belüfteten und mit vertikalen Rührwerken ausgerüsteten Denitrifikationsbecken (Kaskade 1) und zwei nachein-

ander durchflossenen mit horizontalen Rührwerken und Tiefenbelüftern ausgestatteten Umlaufbecken (Kaska-

de 2 und 3), in denen simultan nitrifiziert und denitrifiziert wird. Daran schließt ein Entgasungsbecken an, in 

dem die Konzentration an elementarem Stickstoff und Kohlendioxid durch mittel- bis grobblasige Belüftung 

verringert wird, um das Ausgasen im Nachklärbecken und dadurch bedingtes Auftreten von Schwimmschlamm 

zu verhindern. Aus dem Entgasungsbecken wird jeweils das zugehörige Nachklärbecken beschickt. 

 

Jedes der 15 Belebungsbecken weist Abmessungen von 79 m Länge, 33 m Breite und ca. 5,5 m Wassertiefe auf, 

wobei jedes Becken als eigenes statisches System ausgeführt wird und mit einer durchlaufenden Fuge vom 

Nachbarbecken getrennt ist. Bei der Bodenplatte erfolgt eine Unterteilung mit einer Dehnungsfuge in Längs-

richtung, woraus sich zwei durchgehend fugenlose Platten mit einer Abmessung von 33 x 37 m ergeben. Die 

konstruktive Ausbildung der Umlaufbecken sieht Mittelleitwände, massive Kurvenausrundungen aus Profilbe-

ton und gekrümmte Leitwände in den Umlenkungen sowie drei Bedienungsbrücken in Querrichtung vor. 

 

Um die Denitrifikationskapazität der Kaskade 1 voll ausnützen zu können, ist von Kaskade 3 zur Kaskade 1 eine 

interne Rezirkulation mittels Pumpen vorgesehen. 

 

 



21 

 

Nachklärbecken 
 

Die Nachklärung ist auf eine Schlammvolumenbeschickung von 450 l/m².h bemessen und die Flächenbeschi-

ckung bei Mischwasserzufluss auf 1,4 m/h begrenzt. Aufgrund der Ergebnisse aus dem Betrieb der Versuchsan-

lage wurde für die Bemessung ein Schlammindex von 110 l/kg angesetzt. Damit ergibt sich eine Oberfläche der 

Nachklärung von mindestens 46.700 m² und eine maßgebliche Tiefe von 4,05 m. 

 

Jedes Belebungsbecken ist direkt ein Nachklärbecken nachgeschaltet, welches über eine Dükerleitung DN 1400 

beschickt wird. Die Dükerleitungen aus Stahlbeton erfahren im Trichterbereich einen Materialwechsel auf Edel-

stahl. Der Dükeraustritt im Mittelbauwerk ist mit einem Diffusor versehen, um die hydraulischen Austrittsver-

luste gering zu halten. 

 

Die Nachklärbecken wurden als offene Rundbecken mit einem strömungsgünstig ausgebildeten Mittelbauwerk, 

durchgehend geneigter Sohle und zentralem Schlammtrichter gebaut. Das Becken weist einen Innendurchmes-

ser von 64 m auf, die maßgebliche Wassertiefe beträgt 4,4 m. Die durchgehend geneigte Sohle (Neigung 1:10) 

wurden im Hinblick auf den Verschleiß der Räumschilde fugenlos mit hoher Oberflächengenauigkeit ausge-

führt. Die gesamte Konstruktion wird in vorgespannter Bauweise in Stahlbeton B30 WU ausgeführt. 
[...]
Kurzzeichenverzeichnis ........................................................................................................................... V 

Inhaltsverzeichnis ................................................................................................................................... VI 

1 Einleitung und Fragestellung ........................................................................................................... 1 

1.1 Einleitung ................................................................................................................................. 1 

1.2 Zielsetzung und Fragestellungen ............................................................................................. 1 

2 Beschreibung der Anlage ................................................................................................................. 2 

3 Darstellung und Analyse der Betriebsdaten aus Messungen am Zulauf der Kläranlage Kubratovo6 

3.1 Technologisches Schema der Anlage und Bezeichnung der Messstellen. .............................. 6 

3.2 Vorhandene Daten aus Betriebsmessungen der HKA Sofia .................................................... 6 

3.3 Darstellung der vorhandenen Daten über die Abwassermengen und die 

Abwasserzusammensetzung ............................................................................................................... 8 

3.4 Beschreibung und Kommentar der vorhandenen Betriebsdaten ......................................... 13 

4 Bilanzen der Anlage aufgrund vorhandenen Daten ...................................................................... 14 

4.1 Bilanz der Vorklärung ............................................................................................................ 14 

4.2 Bilanz des Belebungsbeckens ................................................................................................ 15 

4.3 Überprüfung der Resultaten der Bilanzen anhand des errechneten Schlammalter 

(Abbildung 21) ................................................................................................................................... 22 

5 Schlammwässer ............................................................................................................................. 24 

6 Interpretation der Betriebsdaten als Grundalge für eine Bemessung nach ATV A 131 ................ 26 

7 Einfluss der Demographischen und Wirtschaftlichen Aspekten auf der Bemessung ................... 30 

8 Variantenstudie der Bemessung von HKA Sofia ............................................................................ 32 

8.1 Variante 1 – Betriebsdaten HKA-Sofia 2006 (Tabelle  10) ..................................................... 32 

8.2 Variante 2 - Bemessung nach ATV-DVWK-A 131 (2000)  (Tabelle  11) ................................. 32 

8.3 Variante 3 - Betriebsdaten HKA-Wien 2006    (Tabelle  12) .................................................. 33 

8.4 Variante 4 - Prognose der Bemessungsgrundlagen für 2017  (Tabelle  13) .......................... 33 

9 Analyse der Resultate .................................................................................................................... 35 



VII 

 

10 Idee  für den Ablauf der Erweiterung der HKA Sofia ................................................................. 38 

11 Zusammenfassung ..................................................................................................................... 39 

11.1 Analyse des Betriebs ............................................................................................................. 39 

11.2 Planung der Erweiterung ....................................................................................................... 39 

11.3 Ideen für die Erweiterung...................................................................................................... 40 

12 Literaturverzeichnis ................................................................................................................... 41 

13 Anhang....................................................................................................................................... 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

1 Einleitung und Fragestellung 

 

1.1 Einleitung 

 

Im Prozess der EU-Osterweiterung wird im 1999 eine Partnerschaftsvereinbarung unterzeichnet, wobei zügige 

Angleichung der bulgarischen Umweltvorschriften an den EU-Standard angestrebt worden war. Im Rahmen der 

Vereinbarung, an der neben Deutschland auch Frankreich und Österreich beteiligt gewesen sind, wurde das 

Bundesumweltministerium Bulgarien bei den Beitrittsvorbereitungen zur EU auf dem Gebiet des Umweltschut-

zes unterstützt. Hierzu gehörte insbesondere die Angleichung der Rechtsnormen in den Bereichen Luftreinhal-

tung, 

Wasserwirtschaft, Abfallbehandlung, Naturschutz und Umweltinformationssysteme. Es wurde im 2000 die Ver-

ordnung Nummer sechs (2000) für die Emissionsgrenzwerte im Ablauf der Kläranlage erstellt, die zurzeit kon-

form zu der Europäische Erfordernisse nach der bulgarischen Gesetzgebung war. Die vorliegende Arbeit erzielt 

eine Untersuchung der Erweiterungsmöglichkeiten der Kläranlage für kommunales Abwasser Sofia (Kubratovo), 

wobei eine Überdeckung der Erfordernisses dieser Norm zugrundezulegen sind.  

 

Die Bemessung erfolgt nach der Methodik, die in der Regelwerk für Bemessung von einstufigen Belebungsanla-

gen der Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft Abwasser und Wirtschaft –Arbeitsblatt  ATV-DVWK-A 

131von Mai 2000. Es wird eine weigehende Nitrifikation erzielt, wobei eine maximale Ablaufkonzentration von 

1 mg/l  NH4-N und 10 mg/l NO3-N bei einer Bemessungstemperatur des Abwassers von 12°C gefordert sind. Es 

ist auch ein Beweis der Einhaltung des aeroben Schlammalters für Nitrifikation bei 10°C gefordert.  

 

Die Aufgabe der Erweiterung der Anlage ist von besonderer Bedeutung für die Umweltgleichgewicht im Iskar. 

Soweit eine Perspektive der Anstieg der Belastung des Flusses von den Kommunalen Abwässern von Sofia zu 

erwarten ist, würde für die Zukunft die Leistung der Anlage eine immer mehr merkbare Bedeutung für die Was-

serqualität im Donauraum und Schwarzem Meer haben, wie das der Fall mit der HKA-Simmering (Wien) ist. Die 

Möglichkeiten der Ausnutzung des Wasserkraftpotentials im Iskar (flussabwärts von Sofia) würden bei einer 

ausreichenden Wassergüte positiv beeinflusst. Außerdem, die Umweltgerechte und nachhaltige Entsorgung der 

kommunalen Abwässer von Sofia ist eine notwendige Voraussetzung für die erwartete wirtschaftliche, demo-

graphische und europäische Entwicklung der Hauptstadt von Bulgarien.  

 

 

1.2 Zielsetzung und Fragestellungen 

 

Ziel der vorliegenden Arbeit ist eine Bilanz der Abwasserinhaltstoffe und eine Untersuchung der Notwendigkeit 

einer Erweiterung der Abwasserreinigungsanlage – Sofia. Es sollten die Wassermengen und die wichtigsten 

Wasserinhaltstoffe (CSB, N und P) bilanziert werden. Die Notwendigkeit einer Erweiterung der biologischen 

Stufe sollte im Bezug auf die Entfernung von Stickstoff und Phosphor untersucht werden. Die Untersuchung 

sollte auf Betriebsdaten der HKA Sofia basiert werden. Den Beitrag der Rückgeführten Schlammwässer sollte 

berücksichtigt werden Die Bearbeitung der Daten und die Darstellung der Resultate sollte aufgrund der 

Methodik, die vom Diplomanden bei ähnlichen Untersuchungen der HKA Wien angewandt wurde, Gegenstand 

der des ersten Teils der Diplomarbeit, im Bezug auf eine Vergleichsmöglichkeit. Die vorhandenen Volumina und 

Analgenteilen sollten bei der Untersuchung berücksichtigt werden. 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

2 Beschreibung der Anlage 

 

 

Abwasserreinigungsanlage Sofia hat die Aufgabe die Städtliche Abässer bis zu einer zu einem Grad reinigen, der 

ihre Einleitung im Vorfluter ,den Fluss Iskar (Kategorie II) erlaubt.  

 

Beschreibung der vorhandenen Anlagen der Kläranlage (Laut Dokumentation der Betreiber) 

 

1. Mechanische Stufe 

 

- Rechen 

- Sandfänge 

- Vorklärbecken 

 

2. Bilogische Stufe 

 

- Belebungsbecken 

- Nachklärbecken 

 

3. Entkeimung 

 

- Chlorentkeimung 

- Kontaktbecken 

 

4. Schlammbehandlung 

 

- Schlammeindicker 

- Faulbehälter 

- Spüllung und Eindickung von stabilisierten Schlamm 

- Siebbandpressen 

 

5. Hilfseinrichtungen 

 

- Rechengebäude 

- Sandfelder 

- Belüfter 

- Pumpstation für Primärschlamm 

- Pumpstation zu den Faulbehälter 

- Gasbehälter 

- Dampfkessel 

- Trafostation 110/6 kV 

- Administrationsgebäude mit Labor 

- Garage, Lager, Werkstätten u.a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Kurze Charakteristik der Anlage 

 

 

Zulaufkanal  
 

- Breite – 6 m 

- Tiefe - 2 метра 

- Gefälle – 0.6% 

Q d,  = 5 555 m³/s  H = 0.75 м V = 1.23 м/сек 

Q t,  = 6 370 m³/s  H = 0.83 м V = 1.29 м/сек 

Q m,  = 7 870 m³/s  H = 0.95 м V = 1.39 м/сек 

Qm,h.  = 10 500 m³/s  H = 1.16 м V = 1.53 м/сек 

 

 

Rechen 
 

- 10 Feinrecehen Typ GAR 2100/1500, hergestellt in DDR. Im Betrieb seit 1987 – 1988. 

- Leistung 1.2 m³/s. 

- Mengen an Rechengut – 26 m³/d = 19.5 t/d. 

 

 

Belüfteten Sandfänge 
 

- Horizontal durchgeströmmt, mit Korridoren Anzahl  – 3 

- Anzahl der Korridoren für Sandentfernung in Einem Sandfang – 2 

- Gesamtanzahl der Korridoren für Sandentfernung –  6 

- Anzahl der Korridoren für Schwimmschalmmentfernung in einem Sandfang – 2 

- Gesamtanzahl der Korridoren für Schwimmschalmmentfernung  –  6 

- Mittlere Verweilzeit im Sandfang, der aus zwei Strassen besteht: 

bei  Qd  – 11.5min. 

bei  Qt  – 10.0 min. 

bei Qm  – 8.1 min. 

bei Qmh . – 6.1 min. 

- Maximale Intensität der Belüftung – 4.27 m
3
/m

2
 d bei 4 260 m

3
/h 

- Sandzulaufmenge – 32.0 m
3
/d 

- Abzug des Sandes aus dem Sandfang und Transportierung bis zum Sandfelder: 

- Abszug mit 6 Sandpumpen – KSB, mach dem Sandräumer in jedem Sandfang. 

- Pumpen bis zu den Sandfelder mit 3 Sandpumpen – KSB, in den Sandgruben 

- Abzug der Schwimmschlamm anhad Schaufeln am Räumer bis zur Gruben für 

Schwimmschlamm, wovon anhand 6 Schwimmschalmmpumpen (2 pro Sandfang) - KSB , 

gepummpt bis zu den Rostreiner für nachträgliche Entwässerung. 

 

 

Rostreiner – 2 + 1 , Leistung 30 ÷ 60 m
3
/h pro Rostreiner: 

 

Die Rostreiner entwessern der aus der Sandfänge kommende Schwimmschlamm anhand Festhaltung an 

Trommelsieben und werden dort in Kontainern getrennt. Die Schlammwasser wird zurück zu den Sandfängen 

geführt. Es ist eine Automatische Spüllsystem vorhanden. 

 

 

Vorklärbecken -Anzahl 4 Rundbecken – Durchmesser 54 m, Hmassg.=5.30 m. 

 

- Verweilzeit pro einen Vorklärbecken: 



4 

 

bei  Qd  – 2.58 h  

bei  Qt  – 2.25 h 

bei Qm  – 1.83 h 

bei Qmh  – 1.37 h 

- Leistung im Bezug auf TS-Entfernung – 55%,  

- TS-Konzentration am Zulaf Belebungsbecken – 80.5 mg/l 

- Leistung im Bezug auf BSB5 – 25% 

- BSB-Konzentration am Zulauf Belebungsbecken – 148.5 mg/l 

- Primärschlammmenge  – 868 m
3
/d = 36.2 m

3
/h = 10.1 l/s bei 94.5% Feuchtigkeit 

- Pumpstation für Primärschlamm  

4  Kreiselpumpen für Primärschlamm, Q = 100 m
3
/h 

2 Kreiselpumpen für Schwimmschlammа, Q = 50 m
3
/h 

1 Kreiselpumpe für Entleerung eines Vorklärbeckens, Q = 500 m
3
/h 

 

 

Belebungsbecken 
 

- Zwei Arbeitsregimmen möglich  – parallele und nachainaderfolgende Beschickung der Becken 

- 6 Strassen mit je 4 Korridoren, wobei einer der Korridoren füe Regeneration von 

Rücklaufschlamm verwendet wird. 

- Druckbelüftung mit feine Blasen  , wobei in 4 der Becken die Belüfter sind plastischen 

Membranen und in den anderen 2 sind Filterplatten 

- BSB5 am Zulauf  – 148.5 mg/l 

- Gesamtvolumen – 6 Strassen x 4 Korridoren x 7020 m
3
 

- RV – 75% 

- TS-Gehalt im Belebungsbecken 2.5 g/l 

- TS-Gehalt im Regenerator – 4.0 g/l 

- Regeneration – von 25% bis 58% vom Volumen 

- Luftzufuhr – 4.52 m
3
/m

3
 Wasser 

- Intensität der Belüftung – 3.23 m
3
/m

2
 h 

- Maximaler Sauerstoffzufuhr Qm.h – 104 640 m
3
/h 

 

 

Nachklärbecken  
 

- Rundbecken, Anzahl 8, mit Durchmesser 54 m. 

- Hydraulische Beschickung: 

bei  Qd  – 1.93 m
3
/m

2
 h 

bei  Qt  – 2.22 m
3
/m

2
 h 

bei Qm  – 2.72 m
3
/m

2
 h 

bei Qmh  – 3.24 m
3
/m

2
 h  

- Massgebende Tiefe – 5.0 m 

 

 

Kontaktbecken 
 

- Typ-Korridor – Kanal – Serpentine 

- Verweilzeit – 30 min. 

- Erforderliche Chlormenge – 83.2 kg/Stunde 

 
 
 
 
Schlammeindicker für Überschussschlamm 
 

- Rundräumer – Anzahl 2 , Durchmesser 40 m 



5 

 

- Wassergehalt des Zulaufschlammes – 99.6% 

- Wassergehakt des eingedickten Schlammes – 97.3% 

- Verweilzeit – 13.8 h 

- Zulaufmenge und Überschussschlamm 15 929 m
3
/d = 184 l/s. 

- Schlammwasser – 13569 m
3
/d = 157 l/s 

 

 

Pumpstation zur Faulbehälter  
 

- Gruppe für Schlammwasser aus Schlammeindicker - Typ 10Ф12 – Anzahl 2. 

- Gruppe für Schlamm  – Typ 5Ф6 – Anzahl 3. 

- Gruppe für Spüllung – Typ 5Ф6 – Anzahl 1. 

- Gruppe für Entleerung der Faulbehälter  Typ 5Ф6 –Anzahl 1. 

 

 

Faulbehälter 
 

- Thermophile Vergärung, ohne Schlammwasser entnahme, einstufig 

- 4 Faulbehälter mit inner Heizung und Durchmischung anhand Propeller Rührer 

- Volumen von einem Faulbehälter – 7000 m
3
 oder insgesamt 28 000 m

3
 

- Menge an Schlamm 4 500 m
3
/d = 52.6 l/s 

- Wassergehalt am Zulauf – 96.7% 

- Wassergehalt von stabilisiertem Schlamm – 96.9% 

- Belastung – 10% 

- Grad der Vergärung – 43% 

 

 

Mechanische Entwässerung der Schlämme  –  4 Siebbandtrockner  

 

Leistung - 25 m
3
/h bei Zulaufwassergehalt von 96% und Ablaufwassergehalt von 75% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

3 Darstellung und Analyse der Betriebsdaten aus Messungen am Zulauf der Kläranlage 
Kubratovo 

3.1 Technologisches Schema der Anlage und Bezeichnung der Messstellen.  

 

 

 
Abbildung 1  Vereinfachtes technologischen Schema - Messtellen 

 

3.2 Vorhandene Daten aus Betriebsmessungen der HKA Sofia 

 

Alle Daten an diesen Messstellen, die von der Betreiber der Kläranlage zur Verfügung gestellt worden 

sind, werden in folgenden  in der  Tabelle  1,  Tabelle  2  und  Tabelle  3 zusammengefasst. 

 
Zulauf Kläranlage 

  Qmonat. TS oTS CSB BSB5 TP NH4-N Norg TKN NO2-N NO3-N TN 
 m³/Monat mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

01.2006 11 641 058 122 59 297 131 3,4 11,9 9,7 22 0,1 0,8 23 
02.2006 10 789 156 162 82 344 138 3,8 11,7 11,3 24 0,1 0,6 24 
03.2006 14 031 871 171 74 309 134 4,2 9,8 9 19 0,1 1,2 20 
04.2006 10 984 800 111 58 252 117 3,7 11,3 13,05 24 0,1 1,1 26 
05.2006 10 645 276 123 68 294 121 3,8 12,2 14,4 27 0,1 1,0 28 
06.2006 10 777 320 127 60 230 104 4,3 12,3 6 18 0,1 0,8 19 
07.2006 10 057 144 141 74 268 123 3,6 12,7 8,1 21 0,1 0,6 22 
08.2006 10 205 107 102 52 248 112 3,1 9,7 12,1 22 0,1 0,6 22 
09.2006 9 490 920 91 48 234 108 4,8 11,7 10,8 23 0,1 0,6 23 
10.2006 10 432 275 84 44,3 213 99 6,1 12,1 8,2 20 0,1 0,7 21 
11.2006 9 665 610 78 41 229 98 4,2 12,5 9,7 22 0,1 0,6 23 
12.2006 9 980 915 98 54 217 95 3,6 11,5 6,4 18 0,1 0,7 19 

Tabelle  1 Vorhandene Messungen - Zulauf KA 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
                          Zulauf Belebungsbecken 

 Qmonat. TS oTS CSB BSB5 TP NH4-N Norg TKN NO2-N NO3-N TN 
 m³/Monat mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

01.2006 11 641 058 39,7 18,2 183 87 2,999 12,64 8,2 21 0,1 0,2 21 
02.2006 10 789 156 54 24,3 201 97 3,211 12,48 7,5 20 0,1 0,3 20 
03.2006 14 031 871 57 24,5 174 80 3,293 11,78 7,1 19 0,1 0,6 20 
04.2006 10 984 800 61 30,5 171 90 3,651 12,32 11,9 24 0,1 0,2 25 
05.2006 10 645 276 58 30 175 86 3,179 13,96 11,1 25 0,1 0,2 25 
06.2006 10 777 320 59 24,9 199 84 3,945 14,35 7,6 22 0,1 0,2 22 
07.2006 10 057 144 33,45 13,4 145 71 3,423 13,81 7,9 22 0,1 0,2 22 
08.2006 10 205 107 39 14,5 171 81 3,097 11,47 8,85 20 0,0 0,2 21 
09.2006 9 490 920 45,2 20 170 86 4,205 13,92 10,3 24 0,0 0,2 24 
10.2006 10 432 275 44,9 19,2 170 84 6,161 14,51 6,9 21 0,1 0,3 22 